καταμαρτυρεῖν — testimonium dicere in aliquem.

καταχεῖν..... effundere..... cum gen. (l. v.) Mr. 14, 3. vel cum præpositione κατά, ἐπὶ cum gen., etiam ἐπὶ τι: Mt. 26, 7.

§ 11. De Dativo.

Dativo græci scriptores ea ponunt nomina, quibus indirectum actionis vel conditionis obiectum notatur. Itaque a) et res et persona, cuius causa aliquid fit; b) in cuius societate aliquid est; c) omne illud, quod instrumenti instar in agendo adhibetur; d) directio quævis in locum aliquem — tertio casu indicatur. Quem usum s. scriptores rite observarunt, interdum modo ex imitatione patriæ scripturæ præpositionem cum alio casu ponentes, interdum nomen cum verbis in dativo construentes, quæ alias accusativo coniunguntur.

I. Dativus, quo indirectum actionis obiectum indicatur, apponitur:

a) verbis movendi vel quiescendi iisque cum præpositiōnibus ἐν, ἐπὶ, πρὸς, παρὰ, περὶ compositis e. gr.: ἐπιτί θεσθαι Act. 18, 10; καὶ οὐδεὶς ἐπιθήσεται σοι τοῦ κακῶσαί σε = et nemo apponetur tibi, ut noceat (Vulg, te) tibi;

ἔρχεσθαι: Mt. 21, 5. ὁ βασιλεὺς σου ἔρχεται σοι = Rex tuus venit ad te; cum præp. εἰ, Mt. 2, 11.

Nota. ᔁρχεσθαι δπίσω τινὸς = ἀκολουθεῖν = sequi; ubi cum δπίσω τινός legitur, non veniendi, sed eundi notionem habet, ire a tergo alicuius significans, itaque periphrastice pro ἀκολουθεῖν positum est. Mt. 16, 24. Lc. 9, 23.

προσέρχεσθαι semper cum dat. pers; interdum etiam cum dat. rei; e. gr.: θρόνῳ, ὅρει.... Hebr. 4, 16. προσέρχώμεθα οὖν τῷ θρόνῳ = adeamus ergo ad thronum; Hebr. 12, 18. οὐ γὰρ προσεληλύθατε ψηλαφωμένῳ ὅρει = non enim accessistis ad tractabilem montem. προςπίπτειν: Mt. 7, 25.... καὶ προσέπεσαν τῇ οἰκίᾳ ἐκείνῃ = irruerunt in domum illam;

ἔμμενειν τῇ πίστει Act. 14, 22, ut permanerent in fide;

παρεῖναι τινι: II. Pet. 1, 9. alicui præsto esse;

b) Verbis male vel infeste agendi et contrariæ significatio[n]is; Act. 13. 8. Ἄνθιστατο δὲ αὐτοῖς Ἐλύμας ὁ μάγος = resistebat autem illis Elymas magus; προσκυνεῖν = adorare, in non-nullis locis (Mt. 4, 10. L. 4, 8. Jo. 4, 22,) ut in veteris Græciæ

scriptis cum acc. obiecti, saepius autem per hebr. cum tertio casu legitur Mt. 2, 8; 9, 18; 28, 9. Si acc. additur, sola precandi sententia prævalet, si dativus, notio honoris admixta est sententiæ precandi. Interdum occurrit sequente ἐνώπιον τινος ex hebr. יְנַפֵּל L. 4, 7. Apok. 15, 4.

ποιεῖν (εὖ vel κακῶς) bene vel male facere, quod veteres Græci cum acc. personæ coniunxerunt, s. scriptores notionem commodi vel incommode magis observantes, fere semper cum dat. construunt; e. gr.: Mt. 5, 44. καλῶς ποιεῖτε τοῖς μισοῦσι ὑμᾶς = benefacite his, qui oderunt vos; Lc. 6, 27. eadem propositio; cum acc. Mr. 14, 7.

c) Verbis annuntiandi.

εὐαγγελίζεσθαι annuntiare recte cum dat. personæ construitur: e. gr. I. C. 15, 12. γνωρίζω δὲ ὑμῖν, ἀδελφοὶ, τό ὑαγγέλιον, δε εὐαγγελισάμην ὑμῖν = notum autem vobis facio, fratres, evangelium, quod annuntiavi vobis. o. 2.. τίνι λόγῳ εὐηγγελισάμην ὑμῖν. qua ratione prædicaverim vobis; similiter II. C. 11, 7. Luc. 1, 19. 2, 10. 4, 18.

Non raro, ubi augustiorum „Evangelii docendi“ nationem indicat. neque institutionis obiectum singulari nomine exprimitur, cum acc. persona legitur; e. gr.: L, 3, 18. Ἰωάννης... εὐηγγελίζετο τὸν λαόν = Joannes evangelizabat populo; Act. 8, 25.. πολλὰς κώμας τῶν Σαμαρειτῶν εὐηγγελίσατο = multis regionibus Samaritanorum evangelizabat; similiter Act. 14, 15. 21.

d) Verbis credendi, obediendi, confitendi.

πιστεύειν — credere recte cum dat. personæ constructur; e. gr. Mrc. 16, 13. οὐδὲ ἔκείνοις ἐπίστευσαν... nec illis crediderunt; Mrc. 16, 14. Jo. 4, 21., sed etiam εἰς τινα Mt. 18, 6.... μικρῶν τούτων τῶν πιστεύοντων εἰς ἐμέ. qui in me credunt... Mrc. 9, 42. Jo. 9, 36.

ἐπὶ τινα et τινί: Rom. 9, 33.... καὶ δε πιστεύων ἐπ' αὐτῷ οὐ κατασχυνθήσεται = et omnis, qui credit in eum, non confundetur; Act. 11, 17. 16, 31.

ἐν τινι: Marc. 1, 15.... πιστεύετε ἐν τῷ εὐαγγελίῳ = credite evangelio; ὑπακούειν = obedire, a veteribus modo cum se

cundo modo cum tertio casu constructum, in N. T. vulgariter cum dat. legitur; e. gr.: Mt. 8. 27... οἱ ἀνεμοὶ καὶ ἡ θάλασσα ὑπακούουσιν αὐτῷ = venti et mare oboediunt ei; Mrc. 1, 27. Luc. 8, 15.;

cum præp. εἰς uno loco Rom, 6, 17. ὑπηκούσατε δὲ ἐκ καρδίας εἰς ὅν παρεδόθητε τύπον διδαχῆς; § 85.

e) Verbis irascendi et corripiendi.

δργίζομαι: Mat. 5, 22. ἐπιτιμάω: Mat. 20, 31.

Nota: Verbum ἀρέσκειν = placere, ubique e regula cum dativo: Marc. 6, 22; Rom. 8, 8; I. Cor, 7, 32; cum ἐνώπιόν τινος Act. 6, 5. καὶ ἥρεσεν ὁ λόγος ἐνώπιον παντὸς τοῦ πλήθους = et placuit sermo coram omni multitudine;

f) Dativus verbis εἶναι, γίγνεσθαι, ὑπάρχειν appositus possessionem notat, inde possessivus appellatur; eadem ratione veteres tertium casum ad sententiam possessionis exprimendam adhibuerunt: Rom. 7, 3. 4. εἰὰν γένηται ἀνδρὶ ἔτερῳ = si fuerit cum alio viro, idem ac si fuerit aliis viri scilicet uxori; εἰς τὸ γενέσθαι ὑμᾶς ἔτερῳ = ut sitis alterius; Act. 2, 39: Υμῖν γάρ ἐστιν ἡ ἐπαγγελία καὶ τοῖς τέκνοις ὑμῶν, καὶ πᾶσιν τοῖς εἰς μαχράν = vobis enim est repromissio et filiis vestris et omnibus, qui longe sunt; Mt. 19, 29. τί ἄρα ἔσται ἡμῖν = quid ergo erit nobis? II. Pet. 1, 8. Ταῦτα γαρ ὑμῖν ὑπάρχοντα... haec enim si vobiscum adsint; Lc. 7, 12. υἱὸς μονογενῆς τῇ μητρὶ αὐτοῦ = filius unigenitus matris suae; Mr. 2, 18. οἱ δὲ σοὶ μαθηταὶ = discipuli vero tui. (Interdum sententiam possessionis diversis verbis et dictionibus in lingua vernacula exprimimus.) Mt. 16, 22. οὐ μὴ ἔσται σοι τοῦτο = hoc certe tibi non erit = nedej Bůh strastem oněm přijíti (Sušil); Lc. 1, 43. καὶ πόθεν μοι τοῦτο = et unde hoc mihi h. e. jakého vyznamenání, jaké milosti se mně dostalo, že....; I. C. 1, 18. ὁ λόγος τοῦ σταυροῦ τοῖς μὲν ἀπολλυμένοις μωρίᾳ ἔστιν = Verbum crucis pereuntibus quidem stultitia est i. e. doctrina de redemptore crucifixo est pereuntibus stulta = gilt ihnen als Thorheit; I. C 11, 14. ἀτιμίᾳ αὐτῷ ἔστιν = ignominia est illi = gereicht ihm zur Schande.

Simili significatione etiam alia verba (ἔχειν, διδόναι, εὑρίσκειν ...) cum dativo coniunguntur e. g. I. C. 7, 28. θλῖψιν τῇ σαρκὶ ἔξουσιν

= tribulationem carnis habebunt (i. e. útrapý, které tělesnost souží, spojené se stavem manželským); II. C. 2, 13. οὐκ ἔσχηκα ἀνεσιν τῷ πνεύμοτί μου = i. e. znepokojován jsem byl v duchu svém —; διδόναι: II. C. 12, 7. ἐδόθη μοι σκόλοψ τῇ σφράγῃ i. e. Bůh dopustil, aby osten v těle jeho uvázl (Sušil); εὑρίσκειν: Mt. 11, 29. εὑρήσετε ἀνάπαυσιν ταῖς ψυχαῖς ὑμῶν = invenietis requiem animabus vestris.

g) Interdum dativus ad verba passiva legitur pro præp. ὑπὸ vel παρά cùm genitivo: Act. 16, 9. ὅφθη τῷ Παύλῳ = a Paulo conspecta est; I. Tim. 3, 16. ὅφθη ἀγγέλοις = visus est ab angelis; Luc. 24, 35. ἐγνώσθη αὐτοῖς = ab ipsis cognitus est; Lc. 23, 15. καὶ οἴδον οὐδέν ἄξιον θανάτου ἔστιν πεπραγμένον αὐτῷ = nihil dignum morte actum est ab eo...; Act. 9, 24. Ἐγνώσθη δὲ τῷ Σαύλῳ ἡ ἐπιβουλὴ αὐτῶν. = notæ factæ sunt Saulo insidiæ eorum = cognitæ sunt a Saulo insidiæ eorum, (ceterum vide § 39. de passivo).

h) Dativus verbis adhærendi, versandi, assimilandi appositus = sociativus; e. g. δμιλεῖν: Act. 24, 26. διὸ καὶ πυκνότερον αὐτὸν μεταπεμπόμενος, ώμιλει αὐτῷ = propter quod frequenter accersens eum, colloquebatur cum eo; κοιλάσθαι — adhærere — Lc. 15, 15, καὶ πορευθεὶς ἐκολλήθη ἐνὶ τῶν πολίτων τῆς χώρας ἔκείνης = et abiit et adhæsit uni civium regionis illius; Mt 19, 5. κοινοεῖν = communicare: Rom. 12, 13. Ταῖς χρείαις τῶν ἀγίων κοινοοῦντες = necessitatibus sanctorum communicantes; δμοιοῦν (— σθαι) assimilare; Mt. 6, 8. Μὴ οὖν δμοιωθῆτε αὐτοῖς = nolite ergo assimilari eis;

ἀκολουθεῖν — saepius tamen per hebr. ὀπίσω τινός Mt 10, 38; Mr. 8, 34.

Verba composita e præpositionibus συ-, εἰς-, προς-, περι-, παρα-, etc. vel cum dativo vel mediantibus præpositionibus cum alio casu conjunguntur; e. g. Rom. 15, 30: παρακαλῶ δε ὑμᾶς συναγωνίσασθαι μοι ἐν ταῖς προσευχαῖς = obsecro vos ergo.... ut adiuvetis me in orationibus; Phil. 4, 3. ἐμβλέπειν τινί vel εἰς τινα. ἐπιβάλλειν ἐπὶ ἴματίῳ Mt. 9, 16 ἐπιτιθέναι τὴν χεῖρά τινι vel ἐπὶ τινα. περικείμενον ἡμῖν νέφος μαρτύρων Hebr. 12, 1. περὶ τὰν

τράχηλον Mr. 9, 42. Constructio cum dativo plerumque ad sensum improprium, cum præpositione ad sensum proprium exprimendum adhibetur.

Dativus etiam adiectivis apponitur e. g. ὡφέλιμος Tit. 3, 8. σωτήριος Tit. 2, 11. ἀρεστός, ἀρχετός, ἐμφανῆς Act. 10, 40. ὑπήκοος Act. 7, 39. πιστός, ἀπειθῆς Act. 26, 19. ἐναντίος Mr. 6, 48. δοφειλέτης R. 1, 14. Sociativus cum adiectivis: ὅμοῖος, ἴσος, σύμφορος, σύμφυτος et al. Si adiectiva potestatem substantivorum habent, coniunguntur cum gen., e. g. Ephes. 5. 7. Μὴ οὖν γίνεσθε συμμέτοχοι αὐτῶν == nolite ergo effici participes eorum.